



Risposte ai quesiti pervenuti: Procedura aperta per affidamento servizio di "Consulenza ed assistenza per gli adempimenti di cui al D. Lgs. N° 81/2008", incarico del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e sorveglianza sanitaria dei lavoratori dipendenti" - C.I.G. 477116169B - Bando pubblicato sulla GURI 5^a serie speciale – Contratti Pubblici n. 12 del 28.01.2013

Le precisazioni, le specificazioni e i chiarimenti che seguono sono forniti e hanno efficacia nei limiti delle domande poste e non possono essere utilizzati per l'interpretazione o per l'applicazione di fattispecie diverse o parzialmente diverse da quelle contenute nelle domande stesse.

Quesito n.01 del 30.01.2013:

In riferimento alla gara in oggetto, sono con la presente a richiedere se il contratto di avvalimento può essere stipulato con un libero professionista dotato di Partita Iva.

Risposta n. 01 del 31.01.2013: Come è noto l'art. 49 del d.lgs. n. 163/06 e s.m.i. disciplina l'istituto dell'Avvalimento che consente al concorrente, singolo o consorziato o raggruppato ai sensi dell'articolo 34 del citato decreto, in relazione ad una specifica gara di lavori, servizi o forniture, di soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico, organizzativo, ovvero di attestazione della certificazione SOA avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto o dell'attestazione SOA di altro soggetto. Nel Disciplinare di gara, all'art. 12, sono riportate condizioni e modalità per l'avvalimento.

Appare doveroso precisare che la verifica della possibilità di partecipare alla gara presuppone un esame caso per caso, al fine di verificare la riconducibilità del caso concreto alla ipotesi prospettata.

Quanto sopra posto, in via preliminare, si riscontra la richiesta di chiarimenti indicando che una persona fisica che opera fornendo prestazioni libero professionali rientra nelle definizioni di prestatore di servizi e di operatore economico di cui all'art. 3, commi 19 e 22 del d.lgs. N° 163/06 e, pertanto, è legittimata a partecipare alla procedura di gara sottoscrivendo un contratto di avvalimento.

Il Dirigente
Dott. **Francesco Zenti**

Quesito n. 02 dell'8.02.2013

In riferimento al mansionario presente nel capitolato speciale d'appalto si richiedono maggiori informazioni e precisamente:

1. In riferimento agli accertamenti indicati nella tabella da pag. 7 a seguire, il prelievo base è indicato anche ai lavoratori che svolgono lavori d'ufficio (dirigenti, funzionari, ecc... con rischio VDT); si chiede se si tratta di un errore di battitura oppure sono presenti dei rischi tali da richiedere gli esami ematici anche per gli addetti d'ufficio.
2. Ci sono lavoratori conducenti di veicoli stradali per i quali è richiesto il possesso della patente di guida categoria C,D,E? In caso di esito positivo si richiede il numero dei lavoratori.
3. Ci sono lavoratori conducenti di veicoli stradali per i quali è richiesto il possesso della patente di guida categoria B? In caso di esito positivo si richiede il numero dei lavoratori.
4. Ci sono lavoratori adibiti alla guida dei pulmini scolastici? In caso di esito positivo si richiede il numero dei lavoratori.
5. Si richiede il numero dei lavoratori con l'obbligo della dotazione del porto d'armi (per esempio Area di Vigilanza/Polizia Municipale).
6. Si richiede il numero degli insegnanti, vigilatrice d'infanzia, addetti nidi, mansioni sociali e socio-sanitarie.



Risposta n.02 del 12.02.2013

1. Si conferma che nel Capitolato d'Appalto sono riportati i protocolli sanitari già in uso nell'Ente ; in essi è previsto il prelievo base per tutti i dipendenti;
2. I lavoratori adibiti alla guida di autoveicoli pesanti, ivi compresi gli scuolabus, sono in numero di sette (Collaboratori professionali Autisti, con patente da C a D con CQC per la guida degli scuolabus);
3. I lavoratori adibiti alla guida di autovettura con patente B sono in numero di uno (Operatore autista);
4. Vedi risposta n. 2;
5. Il numero di lavoratori con porto d'armi sono tutti quelli individuati nella tabella da pag. 7 alla pag 9 del C.S.A. con l'allocazione nell'area di vigilanza, complessivamente n. cinquantacinque;
6. Le docenti della scuola materna comunale sono in numero di quindici (Istruttore area scolastico-educativa) – le dipendenti addette a svolgere mansioni di collaborazione con le docenti della scuola materna sono in numero di sei (Collaboratore Professionale Assistente di Cattedra – Ludotecario - Area Scolastico Educativa). Per quanto attiene alle mansioni sociali sono presenti n. 2 Istruttori Direttivi Assistenti Sociali; per quanto riguarda le c.d. mansioni socio-sanitarie esse non sono erogate dal Comune.

Quesito n. 03 del 12.02.2013

In riferimento alla gara in oggetto chiedo chiarimenti per quanto riguarda il sopralluogo in quanto a pag. 17 del Disciplinare di Gara, art. 17.2 viene richiesto di inserire all'interno della Busta A un'attestazione di avvenuto sopralluogo.

Risposta n.03 del 12.02.2013

Eventuali riferimenti riportati negli atti di gara e relativi ad un sopralluogo da effettuarsi obbligatoriamente, sono un mero rifiuto.

Il Dirigente
Dott. **Francesco Zenti**